

Số: **242**/KH-UBND

Đắk Nông, ngày **23** tháng 5 năm 2018

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Hội thảo nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) tỉnh Đắk Nông năm 2018**

#### **I. Mục đích, yêu cầu**

**1. Mục đích:** Nhằm phân tích, đánh giá kết quả cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh và nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) tỉnh Đắk Nông năm 2017. Đồng thời, tiếp tục triển khai hiệu quả Đề án nâng cao năng lực cạnh tranh giai đoạn 2016 - 2020, tìm ra các nút thắt để tháo gỡ, nhằm cải thiện chỉ số PCI của tỉnh trong năm 2018. Các mục tiêu hướng đến:

- Nâng cao nhận thức về việc xây dựng môi trường kinh doanh và năng lực cạnh tranh của tỉnh trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động ở các cấp, các ngành.

- Đưa ra các giải pháp nhằm nâng cao chỉ số PCI trong năm 2018 trên cơ sở kinh nghiệm thực tiễn của các địa phương và triển khai vận dụng phù hợp với điều kiện thực tế của tỉnh Đắk Nông.

**2. Yêu cầu:** Hội thảo được tổ chức chu đáo, thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm.

#### **II. Nội dung Hội thảo**

**1. Tên Hội thảo:** Hội thảo nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh (PCI) tỉnh Đắk Nông năm 2018.

**2. Thời gian, địa điểm:**

- Thời gian: 01 buổi, từ 08h00 - 11h30, ngày 30 tháng 5 năm 2018 (thứ 4).

- Địa điểm: tại Trung tâm Hội nghị tỉnh (Hội trường 200 chỗ).

**3. Chủ trì Hội thảo:**

- Lãnh đạo UBND tỉnh Đắk Nông.

- Lãnh đạo Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam - Chi nhánh Đà Nẵng.

**4. Cơ quan tham mưu tổ chức:**

- Chủ trì: Sở Kế hoạch và Đầu tư;

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng UBND tỉnh.

## **5. Thành phần đại biểu tham dự:** Khoảng 150 đại biểu

- Kính mời: Thường trực Tỉnh ủy; Thường trực HĐND tỉnh; Lãnh đạo Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Văn phòng Tỉnh ủy;

- Văn phòng HĐND tỉnh;

- Văn phòng UBND tỉnh;

- Lãnh đạo Đảng ủy Khối các doanh nghiệp tỉnh;

- Lãnh đạo các Sở: Kế hoạch và Đầu tư; Công Thương; Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Khoa học và Công nghệ; Tài nguyên và Môi trường; Y tế, Xây dựng; Tài chính; Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Nội vụ; Ngoại vụ; Thông tin và Truyền thông; Lao động - Thương binh và Xã hội; Tư pháp;

- Lãnh đạo các đơn vị: Công an tỉnh; Cục Thuế tỉnh; Quỹ Đầu tư và Phát triển tỉnh; Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh; Bảo hiểm xã hội tỉnh; Thanh tra tỉnh; Tòa án nhân dân tỉnh; Trường chính trị tỉnh; Công ty Điện lực Đắk Nông; Công ty cổ phần Cấp nước và Phát triển đô thị Đắk Nông; Trung tâm Xúc tiến đầu tư, Trung tâm hành chính công tỉnh;

- Lãnh đạo: Liên đoàn Lao động tỉnh; Liên minh Hợp tác xã tỉnh; Hội Nông dân tỉnh; Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh; Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh; Hội Doanh nhân trẻ tỉnh;

- Lãnh đạo các Ngân hàng: Ngân hàng Nhà nước Việt Nam chi nhánh tỉnh Đắk Nông, Ngân hàng Nông nghiệp và phát triển nông thôn (Agribank), Ngân hàng đầu tư và phát triển (BIDV), Ngân hàng Thương mại cổ phần Sài Gòn thương tín (Sacombank), Ngân hàng Thương mại Cổ phần Công thương (Viettinbank), Ngân hàng Bưu điện Liên Việt (Lienvietpostbank);

- Lãnh đạo UBND các huyện, thị xã;

- Lãnh đạo UBND các xã, phường, thị trấn;

- Các cơ quan thông tấn báo chí: Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Đắk Nông, Báo Nhân dân thường trú tại Đắk Nông, VOV, Thông tấn xã Việt Nam,...

- Các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh (Sở Kế hoạch và Đầu tư mời)

## **6. Nội dung, chương trình Hội thảo:**

<b>Thời gian</b>	<b>Nội dung</b>	<b>Thực hiện</b>
07h30-	Đón tiếp đại biểu	Sở Kế hoạch và Đầu tư

08h00		Văn phòng UBND tỉnh
08h00-08h10	Tuyên bố lý do; giới thiệu đại biểu; mời chủ trì Hội thảo	Sở Kế hoạch và Đầu tư
08h10-08h20	Phát biểu khai mạc Hội thảo	Lãnh đạo UBND tỉnh
08h20-09h00	Giới thiệu chung Kết quả Chỉ số năng lực cạnh tranh PCI năm 2017: Môi trường kinh doanh và các thách thức trong thời gian tới. Năng lực điều hành của tỉnh Đắk Nông qua chỉ số PCI 2017: Một năm nhìn lại.	Ông Phạm Ngọc Thạch - Phó Trưởng Ban Pháp chế - VCCI Thành viên nhóm nghiên cứu PCI
09h00-09h20	Thực tiễn tốt trong cải thiện môi trường kinh doanh trên địa bàn hoạt động của VCCI Đà Nẵng	VCCI Đà Nẵng
09h20-09h40	Sáng kiến cải cách từ cơ sở: Chia sẻ kinh nghiệm, thực tiễn tốt công tác cải thiện môi trường kinh doanh thông qua Bộ chỉ số đánh giá DDCI	Ông Nguyễn Phương Bắc - Viện trưởng Viện nghiên cứu Phát triển kinh tế xã hội Bắc Ninh
09h40-09h55	Giải lao	Toàn thể đại biểu
09h55-10h05	Phát biểu chỉ đạo Hội thảo (nếu có)	Thường trực Tỉnh ủy
10h05-10h20	Trình bày dự thảo Kế hoạch triển khai đề án nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) tỉnh Đắk Nông năm 2018	Lãnh đạo Sở Kế hoạch và Đầu tư
10h20-11h20	Thảo luận mở, tìm ra các nút thắt và giải pháp cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao chỉ số PCI tỉnh Đắk Nông trong năm 2018	Toàn thể đại biểu
11h20-11h30	Kết luận và bế mạc Hội thảo	Lãnh đạo UBND tỉnh

**7. Kinh phí:** Sử dụng nguồn kinh phí được cấp năm 2018 cho Sở Kế hoạch và Đầu tư.



### III. Tổ chức thực hiện

Để Hội thảo tổ chức được kịp thời, chu đáo, hiệu quả, UBND tỉnh giao các đơn vị thực hiện nhiệm vụ như sau:

#### 1. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư:

- Thực hiện công tác tổ chức Hội thảo.
- Chuẩn bị bài phát biểu (khai mạc, bế mạc) cho lãnh đạo UBND tỉnh và dự thảo Kết luận Hội thảo; dự thảo Giấy mời trình UBND tỉnh ban hành, hoàn thành trước **ngày 24/5/2018**.
- Xây dựng dự thảo Kế hoạch triển khai Đề án nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) tỉnh Đắk Nông năm 2018, gửi lấy ý kiến các Sở, Ban, ngành có liên quan trước khi đưa ra thảo luận tại Hội thảo.
- Trình bày dự thảo Kế hoạch triển khai Đề án nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) tỉnh Đắk Nông năm 2018 tại Hội thảo.
- Tiếp thu, hoàn chỉnh Kế hoạch triển khai Đề án nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) tỉnh Đắk Nông năm 2018, trình UBND tỉnh ban hành trước **ngày 15/6/2018**.

2. Giao các Sở, Ban, ngành có liên quan phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư trong công tác chuẩn bị và tổ chức Hội thảo.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thảo nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) tỉnh Đắk Nông năm 2018. Yêu cầu Sở Kế hoạch và Đầu tư và các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện./.

#### Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND tỉnh (báo cáo);
- UBNDTTQ Việt Nam tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành;
- UBND các huyện, thị xã;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Các phòng chuyên môn thuộc VP;
- Lưu: VT, TH, KTKH.

03

KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Xuân Hải